此，航空工业旨在借助上市公司资本运作功能，在提升航空工业军工资产证券

化率基础上，利用上市平台为军工建设任务提供资金保障，为航空产品制造研

制后续技术改造拓宽融资渠道，不断提升航空产品制造水平。

二、未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥

有权益股份的计划

截至本报告书签署日，除本次重组导致收购人及其一致行动人增持中航黑

豹股份外，收购人及其一致行动人暂无在未来 12 个月内继续增持中航黑豹股份

25

或者处置拥有权益的股份之计划。

若收购人及其一致行动人今后拟进一步增持或因其他安排导致收购人持有

中航黑豹权益发生变动，收购人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的要

求，依法执行相关批准程序及履行信息披露义务。

三、本次交易决策过程和批准情况

截至本报告书签署日，本次交易已经获得的授权和批准包括：

1、本次交易方案已经航空工业内部决策机构审议通过；

2、其他交易对方华融公司、金城集团、机电公司、中航机电内部决策机构

已审议批准其参与本次交易；

3、本次交易方案已经通过国防科工局的军工事项审查；

4、本次交易预案已经本公司第七届董事会第二十三次会议审议通过；

5、本次交易正式方案及相关事项已经本公司第七届董事会第二十七次会

议、第七届董事会第二十九次会议审议通过；

6、本次交易拟购买资产和拟出售资产的评估结果已完成国务院国资委备

案；

7、本次重组已取得国务院国资委批准；

8、公司 2017 年第二次临时股东大会已审议通过本次重组相关事项，且同

意航空工业及其一致行动人免于发出收购要约；

9、中国证监会对本次交易的核准。

26

第三节 收购方式

一、收购人及其一致行动人在上市公司中拥有的权益情况

2016 年 11 月 28 日，航空工业与金城集团签署《无偿划转协议》，金城集

团拟将其持有的中航黑豹 30,559,136 股股权（占公司股权总额的 8.86%）无偿

划转至航空工业；2017 年 6 月 20 日，上市公司发布了《中航黑豹股份有限公

司关于重大资产重组获得国有资产监督管理部门批复的公告》（公告编号：

2017-038），上述国有股份无偿划转事项已取得国务院国有资产监督管理委员

会的批准。2017 年 11 月 24 日，上述无偿划已完成股份过户登记。无偿划转实

施完成后，航空工业直接及间接持有上市公司 16.88%的股份。

本次交易后，航空工业将直接持有上市公司 72.38%股份，合计持有上市公

司 75.65%的股份，为上市公司的控股股东及实际控制人。

本次交易前后上市公司股本结构变化情况如下：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

航空工业 30,559,136 8.86% 1,011,326,269 72.38%

金城集团 25,000,000 7.25% 25,000,000 1.79%

中航投资 2,677,900 0.78% 2,677,900 0.19%

机电公司 - - 5,976,352 0.43%

中航机电 - - 11,952,705 0.86%

航空工业及关联

方小计
58,237,036 16.88% 1,056,933,226 75.65%

华融公司 - - 53,576,997 3.83%

其他股东 286,703,354 83.12% 286,708,062 20.52%

总股本 344,945,098 100.00% 1,397,218,285 100.00%

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为本次发行的发行期首日。根据

《证券发行管理办法》、《非公开发行实施细则》相关规定，本次募集配套资

金的股份发行价格确定为定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90%，最终

确定为 27.91 元/股。配售数量 59,763,524 股，募集资金额 1,667,999,954.84 元。

其中航空工业获配股数 41,834,467 股，获配金额 1,167,599,973.97 元；机电公司

27

获配股数 5,976,352 股，获配金额 166,799,984.32 元；中航机电获配股数

11,952,705 股，获配金额 333,599,996.55 元。本次配套融资发行完成后航空工业

及关联方合计持有上市公司股数 1,056,933,226 股，持股比例为 75.65%。

二、本次交易具体方案

本次重组的内容包括：1、中航黑豹向金城集团出售本部非股权类资产及负

债、北汽黑豹 42.63%股权、南京液压 100%股权、安徽开乐 51%股权、文登黑

豹 20%股权；2、中航黑豹向航空工业和华融公司发行股份购买其持有的沈飞集

团 100%股权；3、中航黑豹向航空工业、机电公司和中航机电非公开发行股份

募集配套资金。其中，重大资产出售、募集配套资金以发行股份购买资产的成

功实施为前提和实施条件，但最终重大资产出售、募集配套资金成功与否不影